которая привела к признанию гудвилла.

АО «Фонд Национального Благосостояния

«Самрук-Қазына» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

(продолжение)

54

6. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Прекращённая деятельность

По состоянию на 31 декабря 2018 года Группа прекратила признание KMG International N.V. (KMGI) как

прекращенной деятельности, поскольку стороны не завершили процедуры по закрытию сделки, являющиеся

условиями договора купли-продажи 51% доли участия в KMGI и, соответственно, сделка была автоматически

прекращена. Соответственно, KMGI более не соответствует критериям МСФО 5. Активы и обязательства KMGI

были переведены из прекращенной деятельности в продолжающуюся деятельность.

В июле 2018 года Группа завершила передачу 100% акций АО «НК «Казахстан Инжиниринг» Единственному

Акционеру. Группа признала выбытие чистых активов АО «НК «Казахстан Инжиниринг» как прочие

распределения Акционеру.

Эффект на сравнительные данные приводится ниже:

В миллионах тенге

2017 год

До пересчёта

Пересчет

После
пересчёта KMGI

Казахстан
Инжиниринг

Выручка 5.124.158 2.334.927 (77.024) 7.382.061

Государственные субсидии 52.443 − − 52.443

 5.176.601 2.334.927 (77.024) 7.434.504

Себестоимость реализованной продукции и
оказанных услуг (4.553.301) (1.416.186) 77.015 (5.892.472)

Валовая прибыль 623.300 918.741 (9) 1.542.032

Общие и административные расходы (412.861) (46.603) 4.724 (454.740)

Расходы по транспортировке и реализации (319.154) (60.409) 839 (378.724)

Убыток от обесценения (94.933) (838) 1.389 (94.382)
(Убыток)/прибыль от выбытия дочерних

организаций (3.528) − − (3.528)

Доход от объединения бизнеса 26.449 − − 26.449

(Убыток)/прибыль от операционной
деятельности (180.727) 810.891 6.943 637.107

Финансовые затраты (474.646) (11.458) 3.725 (482.379)

Финансовый доход 191.932 839 (1.029) 191.742

Прочий неоперационный убыток (42.415) (250) 1.558 (41.107)

Прочий неоперационный доход 49.471 (3.253) (901) 45.317
Доля в прибыли совместно-контролируемых

предприятий и ассоциированных компаний, нетто 531.841 385 (544) 531.682
Положительная/(отрицательная) курсовая разница,

нетто 23.737 (127) 286 23.896

Доход от реализации пут опциона 107.714 − − 107.714

Прибыль до учёта подоходного налога 206.907 797.027 10.038 1.013.972

Расходы по подоходному налогу (263.782) 1.745 (200) (262.237)

(Убыток)/прибыль за период от
продолжающейся деятельности (56.875) 798.772 9.838 751.735

Прекращённая деятельность
Прибыль/(убыток) от прекращённой деятельности,

за вычетом подоходного налога 792.850 (792.850) (9.838) (9.838)

Чистая прибыль за период 735.975 5.922 − 741.897

Чистая прибыль за период, приходящаяся на:

Акционеров материнской компании 600.807 5.922 − 606.729

Неконтрольную долю участия 135.168 − − 135.168

 735.975 5.922 − 741.897

АО «Фонд Национального Благосостояния

«Самрук-Қазына» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

(продолжение)

55

6. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ (продолжение)

Прекращённая деятельность (продолжение)

 31 декабря 2017 года

В миллионах тенге До пересчета Пересчет Пересчитано

Активы
Долгосрочные активы
Основные средства 10.782.247 721.070 11.503.317
Нематериальные активы 923.811 69.774 993.585
Активы по разведке и оценке 451.782 − 451.782
Инвестиционная недвижимость 11.601 − 11.601
Инвестиции в совместные предприятия и

ассоциированные компании 2.843.489 13.278 2.856.767
Займы выданные и задолженность по финансовой

аренде 593.325 − 593.325
Средства в кредитных учреждениях 502.493 − 502.493
Активы по отложенному налогу 135.735 33.545 169.280
Прочие долгосрочные финансовые активы 95.620 − 95.620
Прочие долгосрочные активы 687.954 3.374 691.328

 17.028.057 841.041 17.869.098

Текущие активы
Запасы 396.944 141.472 538.416
НДС к возмещению 144.593 1.361 145.954
Предоплата по подоходному налогу 54.077 549 54.626
Торговая дебиторская задолженность 479.910 161.543 641.453
Займы выданные и задолженность по финансовой

аренде 250.362 − 250.362
Средства в кредитных учреждениях 1.951.384 − 1.951.384
Прочие краткосрочные финансовые активы 30.229 21 30.250
Прочие текущие активы 353.581 28.172 381.753
Денежные средства и их эквиваленты 2.190.107 73.831 2.263.938
Активы, классифицированные как предназначенные

для продажи  1.286.659 (1.086.785) 199.874

Итого активы 24.165.903 161.205 24.327.108

Капитал и обязательства
Капитал, относящийся к Акционеру материнской

компании
Уставный капитал 5.133.476 − 5.133.476
Дополнительно оплаченный капитал 13.189 − 13.189
Резерв по пересчёту валюты отчётности 922.497 (3.351) 919.146
Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в

наличии для продажи 26.177 − 26.177
Резерв хеджирования (54.666) − (54.666)
Прочие капитальные резервы (16.742) − (16.742)
Нераспределённая прибыль  3.817.514 164.556 3.982.070

Капитал и обязательства 9.841.445 161.205 10.002.650

Неконтрольная доля участия 1.821.720 − 1.821.720

Итого капитал 11.663.165 161.205 11.824.370

АО «Фонд Национального Благосостояния

«Самрук-Қазына» Консолидированная финансовая отчётность

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

(продолжение)

56

6. ПРЕКРАЩЁННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ (продолжение)

Прекращённая деятельность (продолжение)

 31 декабря 2017 года

В миллионах тенге До пересчета Пересчет Пересчитано

Долгосрочные обязательства

Займы 5.399.886 17.624 5.417.510

Займы Правительства Республики Казахстан 776.141 − 776.141

Обязательства по финансовой аренде 120.021 70 120.091

Резервы 198.716 48.569 247.285

Обязательства по отложенному налогу 638.722 68.725 707.447

Обязательства по вознаграждениям работникам 76.604 4.568 81.172

Предоплата по договору поставки нефти 1.109.265 − 1.109.265

Прочие долгосрочные обязательства 106.062 86 106.148

 8.425.417 139.642 8.565.059

Текущие обязательства

Займы 1.516.573 120.184 1.636.757

Займы Правительства Республики Казахстан 5.907 − 5.907

Обязательства по финансовой аренде 19.742 13 19.755

Резервы 115.967 − 115.967

Обязательства по вознаграждениям работникам 6.883 − 6.883

Подоходный налог к уплате 13.876 2.376 16.252

Торговая и прочая кредиторская задолженность 660.487 188.729 849.216

Предоплата по договору поставки нефти 332.330 − 332.330

Прочие текущие обязательства 785.904 80.059 865.963

 3.457.669 391.361 3.849.030

Обязательства, связанные с активами,
классифицированными как предназначенные для
продажи  619.652 (531.003) 88.649

Итого обязательства 12.502.738 − 12.502.738

Итого капитал и обязательства 24.165.903 161.205 24.327.108

АО «НК «Казахстан Инжиниринг»

Результаты деятельности АО «НК «Казахстан Инжиниринг» представлены ниже:

В миллионах тенге

С 1 января
2018 года до

даты выбытия 2017 год

Выручка от реализованной продукции и оказанных услуг 12.592 77.024

Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг (12.282) (77.015)

Валовая прибыль 310 9

Общие и административные расходы (1.845) (4.724)

Расходы по транспортировке и реализации (497) (839)

Убыток от обесценения  (846) (1.389)

Убыток от операционной деятельности (2.878) (6.943)

Финансовые затраты (1.370) (3.725)

Финансовый доход 737 1.029